



Índice

Poder Legislativo	2
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO	2
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO	2
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO	12
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO	25
Secretaria Municipal de Educação - SEMED	38
EXTRATO DE CONTRATO	38
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23848215/2026	38

Poder Legislativo**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO****TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO****TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO****DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2026****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2026002/2026**

A Câmara Municipal de Santa Luzia/MA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, **acolhendo o parecer conclusivo exarado pelo Procuradoria da Câmara Municipal**, resolve:

ADJUDICAR os itens abaixo à empresa **JOAQUIM COSTA DA SILVA LTDA**, inscrita no CNPJ: 63.164.555/0001-99, localizada na Av. Tabajara, s/n, Quadra 11, Lote 737, Sala B, Centro – Santa Luzia/MA – CEP: 65.390-000.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNTE	V.UNIT	V.TOTAL
1	ALMOFADA DE CARIMBO PRETA: ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO Nº 4, CONFECCIONADA EM ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO.	UNIDADES	42	R\$ 8,53	R\$ 358,40
2	CALCULADORA 12 DÍGITOS E ESPECIFICAÇÃO: GRANDE: 12 DÍGITOS, A PILHA	UNIDADES	17	R\$ 41,20	R\$ 700,46
3	CANETA ESFEROGRÁFICA ,	CAIXAS	98	R\$ 24,76	R\$ 2.426,15

	ESPECIFICAÇÃO: CANETA ES FEROGRÁFICA CAIXA COM 50 UNIDADES				
4	CANETA MARCA TEXTO, CANETA MARCA TEXTO, DIVERSAS CORES. ESPECI FICAÇÃO: APLICAÇÃO SUBLINHAR E DESTACAR, O TEXTO, MATERIAL DO CORPO CONFE CCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO EM CAIXA DE PAPELÃO COM ATÉ 50 UNIDADES.	CAIXAS	74	R\$ 23,45	R\$ 1.735,30
5	CLIPS GALVA NIZADO Nº 2/0. MATERIAL METAL NIQUELADO E RESISTENTE À OXIDAÇÃO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXAS	58	R\$ 4,56	R\$ 264,48
6	CLIPS GALVA NIZADO Nº 3/0. MATERIAL METAL NIQUELADO E RESISTENTE À OXIDAÇÃO. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	CAIXAS	50	R\$ 4,47	R\$ 223,33
7	CLIPS GALVA NIZADO Nº 6/0 MATERIAL METAL NIQUELADO E	CAIXAS	104	R\$ 5,09	R\$ 529,71

	RESISTENTE À OXIDAÇÃO. CAIXA C/ 50 UNIDADES.				
8	CLIPS GALVA NIZADO Nº 8/0 MATERIAL METAL NIQUELADO E RESISTENTE À OXIDAÇÃO. CAIXA C/ 25 UNIDADES.	CAIXAS	104	R\$ 5,28	R\$ 549,12
9	COLA BRANCA, ATÓXICA, EM BASE PVA, ESP ECIFICAÇÃO: LAVÁVEL, EMBALAGEM COM 90G, COM BICO DOSADOR - VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO.	UNIDADES	60	R\$ 3,79	R\$ 227,60
10	COLA ISOPOR ESPECIFICAÇÃ O: PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARA CTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA TIPO LIQUIDO EMBALAGEM 90GR.	CAIXAS	30	R\$ 8,12	R\$ 243,70
11	ENVELOPE A4 240 X 340. CAIXA C/ 500 UNIDADES.	CAIXAS	41	R\$ 48,77	R\$ 1.999,71
12	FITA ADESIVA COMUM, ESPE CIFICAÇÃO: FITA ADESIVA 48 X 30 MARRON LARGA	PACOTES	29	R\$ 7,09	R\$ 205,71



	PACOTE COM 05 ROLOS, FILME DE POLI PROPILENO BI ORIENTADO. COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO, IDEAL PARA FECHAMENTO DE CAIXA DE PAPELÃO; EMPACOTAMENTO; IDENTIFICAÇÃO; EMENDAS E REFORÇO.				
13	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE POLI PROPILENO 48X50, FILME DE POLIPROPILENO BI ORIENTADO, COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO. EMBALAGEM COM 05 ROLOS. DIMENSÕES: 48 X 50 MTS.	PACOTES	16	R\$ 7,05	R\$ 112,80
14	GRAMPEADOR MÉDIO, ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR METÁLICO MÉDIO, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 30 FLS. COM GRAMPO 26/6, APOIO DA BASE MATERIAL	UNIDADES	39	R\$ 20,41	R\$ 795,99





	PLÁSTICO POLIETILENO, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, BASE PARA ALOJAR GRAMPO TIPO 26/6.				
15	GRAMPEADOR PROFISSIONAL , ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE PAPEL PROFISSIONAL, EM ESTRUTURA DE METAL, CAPACIDADE: GRAMPOS/FOLHA DE 23/6 MM-2-25 FOLHAS À 23/15MM – 90-100 FOLHAS.	UNIDADES	20	R\$ 38,26	R\$ 765,27
16	GRAMPO 23/6 GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MODELO 23/6, EM EMBALAGEM COM CAIXA COM 1000 UNIDADES, QUANTIDADE DE 13 X 78 POR PENTE, EM METAL NIQUELADO PRATEADO, COM PROTEÇÃO ANTI-FERRUGEM.	CAIXAS	48	R\$ 4,99	R\$ 239,68





17	LIVRO DE ATA, ESPECIFI CAÇÕES: CAPA DURA, 100 FOLHAS, PARA ANOTAÇÕES DIVERSAS, COM CAPA DA COR PRETA	UNIDADES	25	R\$ 24,33	R\$ 608,25
18	LIVRO DE PONTO, ESPEC IFICAÇÕES: TIPO CAPA DURA, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES DE FREQUÊNCIA, CAPA COR PRETO, TAMANHO MM (+/-) 1CM, 215X315 Nº DE FOLHAS 100, C ARACTERÍSTI CAS CAPA COM REVESTI MENTO PLAST IFICADO, FOLHAS BRANCAS NUMERADAS COM ESPAÇO PARA 35 ASSINANTES E REGISTRO DE 4 ASSINATURAS POR ASSINANTE	UNIDADES	21	R\$ 28,60	R\$ 600,67
19	PAPEL CHAMEX A4: E SPECIFICAÇÃO S: RESMA DE PAPEL A4, MEDINDO 210 MMX297MM, 75 GRAMAS/M²,	CAIXAS	150	R\$ 211,70	R\$ 31.754,50





	CADA RESMA CONTENDO 500 FOLHAS, I DENTIFICADA S MARCA E ES PECIFICAÇÕES DO PRODUTO NA EMBALAGEM LACRADA., CAIXA COM 10 RESMAS.				
20	PASTA AZ, ESP ECIFICAÇÃO: PASTA ARQUIVO REG ISTRADORA, FORMATO 350 X280X80MM Lombo, LONGA E PORTA ETIQUETA, COM FERRAGEM NIQUELADO E PRENDEDOR P LÁSTICO(COR PRETA), CAIXA COM 20 UNIDADES	CAIXAS	200	R\$ 24,04	R\$ 4.808,67
21	PASTA POLIONDA, ES PECIFICAÇÃO: PASTA POLIONDA 100% PLÁSTICO 55 CM 315X226X55, COM ELÁSTICO, MATERIAL LEVE, ATÓXICO RESISTENTE, 55CM 315X226X55.	UNIDADES	170	R\$ 8,69	R\$ 1.476,73
22	PERFURADOR DE PAPEL , ES	UNIDADES	20	R\$ 44,79	R\$ 895,73





	PECIFICAÇÃO: 20 FLS PERFURADOR PARA PAPEL CORPO EM FERRO FUNDIDO, ATÉ 20 FOLHAS SULFITE COM 75G/MY.				
23	PERFURADOR DE PAPEL 25 FLS ESPECIFIC AÇÃO: 25 FLS PERFURADOR PARA PAPEL CORPO EM FERRO FUNDIDO, ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL	UNIDADES	77	R\$ 21,96	R\$ 1.690,92
24	PERFURADOR DE PAPEL 40FLS ESPECIF ICAÇÃO: 40 FLS PERFURADOR PARA PAPEL CORPO EM FERRO FUNDIDO, ATÉ 40 FOLHAS DE PAPEL	UNIDADES	37	R\$ 30,32	R\$ 1.121,72
25	PINCEL ATÔMICO VERMELHO, E SPECIFICAÇÃO O PINCEL ATÔMICO VERMELHO RE CARREGÁVEL, ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL.	CAIXAS	89	R\$ 46,69	R\$ 4.155,11
26	PINCEL ATÔMICO AZUL, ESPECIF ICAÇÃO PINCEL	CAIXAS	24	R\$ 46,69	R\$ 1.120,48





	ATÔMICO AZUL RECARR EGÁVEL, ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL.				
27	QUADRO DE AVISOS, ESPE CIFICAÇÕES: QUADRO DE AVISO 90X60 FELTRO MURAL CARDBOARD (ESPESSURA 6MM); REVESTIDO NUM LADO COM FELTRO ACRÍLICO E DO OUTRO LADO COM CORTIÇA AGL OMERADA IMPORTADA. ACABAMENTO COM MOLDURA DE MADEIRA NATURAL.	UNIDADES	11	R\$ 70,27	R\$ 772,93
28	RÉGUA DE ESCRITÓRIO 50cm, ESPECIFI CAÇÃO: RÉGUA ESCRITÓRIO MEDINDO 50CM, MATERIAL PO LIESTIRENO, RESISTENTE, T RANSPARENT E, LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS	UNIDADES	50	R\$ 5,94	R\$ 297,17
29	RÉGUA DE	UNIDADES	80	R\$ 2,67	R\$ 213,33



	ESCRITÓRIO 30cm, ESPECIFI CAÇÃO: RÉGUA ESCRITÓRIO MEDINDO 30CM, MATERIAL PO LIESTIRENO, RESISTENTE, T RANSPARENT E, LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS .				
30	TESOURA GRANDE, ESPE CIFICAÇÃO: TESOURA DE CORTE GRANDE EM AÇO INOX.	UNIDADES	18	R\$ 11,82	R\$ 212,70

Conforme condições, quantidades e valores estabelecidos na proposta apresentada e aceita, totalizando o valor global de R\$61.106,32 (Sessenta e um mil cento e seis reais e trinta e doiscentavos).

HOMOLOGAR o resultado do Processo Administrativo nº **2026002/2026**, Dispensa de Licitação nº 003/2026, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa Luzia/MA, em favor da empresa **JOAQUIM COSTA DA SILVA LTDA**, inscrita no CNPJ: 63.164.555/0001-99, localizada na Av. Tabajara, s/n, Quadra 11, Lote 737, Sala B, Centro – Santa Luzia/MA – CEP: 65.390-000.

Publique-se e encaminhem-se os autos à unidade competente para adoção das providências cabíveis.

Santa Luzia/MA, 05 de março de 2026.

Atenciosamente,

Ariel Miranda Andrade

Presidente - CMSL

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: fje8332wum20260309190334**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2026003/2026**

A Câmara Municipal de Santa Luzia/MA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, **acolhendo o parecer conclusivo exarado pelo Procuradoria da Câmara Municipal**, resolve:

ADJUDICAR os itens abaixo à empresa **JOAQUIM COSTA DA SILVA LTDA**, inscrita no CNPJ: 63.164.555/0001-99, localizada na Av. Tabajara, s/n, Quadra 11, Lote 737, Sala B, Centro – Santa Luzia/MA – CEP: 65.390-000.

ITEM	PRODUTOS	QUANT	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	ÁGUA SANITÁRIA: Composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, embalagem plástica de um	15	CX	R\$ 28,19	R\$ 422,90

	litro.				
02	ÁLCOOL EM GEL 70%: Álcool gel asséptico com especial germicida, seca, desinfetar e higienizar as mãos, próprio para uso em saboneteiras para refil, álcool em gel a 73° GL, líquido gelatinoso e isento de perfume, porém com odor característico do álcool.	50	UND	R\$ 10,28	R\$ 514,17
03	BALDE PLÁSTICO: Balde, material plástico, tamanho extra, material alça arame galvanizado, capacidade 20 litros.	20	UND	R\$ 18,56	R\$ 371,15
04	COLHER DESCARTÁVEL: Confeccionada em polietileno resistente na cor branca ou translúcida, acondicionada	100	PCT	R\$ 31,73	R\$ 3.173,00



	conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o uso, com pacote com 50 unidades.				
05	COPO DESCARTÁVEL 180 ML: Copo plástico para água descartável: Branco, capacidade de 180 ml, acondicionado em embalagem plástica lacrada contendo 100 unidades cada, e reembalado em caixas de papelão devidamente rotuladas. Os copos devem ser homogêneos, fabricados em polipropileno, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas.	15	CX	R\$ 77,31	R\$ 1.159,65



06	COPO DESCARTÁVEL 50 ML: Copo plástico para café descartável: Branco, capacidade de 50 ml, acondicionado em embalagem plástica lacrada contendo 100 unidades cada, e reembalado em caixas de papelão devidamente rotuladas. Os copos devem ser homogêneos, fabricados em polipropileno, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas.	15	CX	R\$ 68,78	R\$ 1.031,75
07	DESINFETANTE: Composição: água, ingrediente ativo, preservante, sabão, solvente, perfumes e corantes (CI	25	CX	R\$ 46,32	R\$ 1.157,92

	42090 e CI 19140) artificiais de limão. Informação adicional: limpa e elimina 99% das bactérias, germes e fungos. Embalagem com 500ml. CAIXA COM 12 UNIDADES				
08	DESODORIZA DOR DE AR: Desodorizador de ar - ingredientes ativos: cloreto de alquil, dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etil benzil amônio 0,07%. Composição: Ingrediente ativo, solubilizantes, coadjuvantes, perfume e butano/propano.	100	UND	R\$ 24,58	R\$ 2.457,67
09	DETERGENTE LÍQUIDO: Detergente, composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear	25	CX	R\$ 45,93	R\$ 1.148,25

	alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma natural, características adicionais contém tensoativo biodegradável, embalagem plástica com 500 ml. CX com 24 und.				
10	ESPONJA DUPLA FACE: Esponja abrasiva para louça antiaderente, substitui a palha de aço, composta de uma face lisa e outra crespada, com bactericida, própria para limpeza de louças e talheres em geral, pacote com 60 und.	100	PCT	R\$ 6,43	R\$ 643,00
11	FLANELA EM ALGODÃO: Flanela cor branca no tamanho mínimo de 30x40 cm,	50	UND	R\$ 2,64	R\$ 131,83

	com tecido 100% algodão				
12	GUARDANAPO: Guardanapos de papel com 50 unidades, 30x30cm folhas simples fibras elásticas, embalagem com 50 unidades	100	PCT	R\$ 3,41	R\$ 341,00
13	LIMPA VIDRO: Limpa-vidro, aspecto físico líquido, composição solvente glicólico, álcool isopropílico, corante, características adicionais tensoativo catiônico/fragrância, ação anti estática, em embalagem com 500 ml.	240	UND	R\$ 4,77	R\$ 1.145,60
14	LUSTRA MÓVEIS: perfume suave, embalagem com 200 ml, composição silicone, cers naturais, emulsificantes, sequestrante, conservante,	200	UND	R\$ 5,20	R\$ 1.040,67



	solvente de petróleo, surfactante aniônico, perfume e água.				
15	LUVA FORRADA MULTIUSO: devem ser flexíveis e resistentes. látex 100% natural. forró 100% de algodão para absorver a transpiração. bordas ajustadas que aumentam a proteção, evitando a entrada de água. Tamanhos P M G	30	PAR	R\$ 10,36	R\$ 310,70
16	LIXEIRA: Cesto de lixo de 30 á 45 litros - em plástico temperado de alto padrão, na cor branca, com tampa e pedal, contendo registro no inmetro, medidas aproximadas: comprimento 32cm, largura 24cm e altura 39cm.	30	UND	R\$ 60,98	R\$ 1.829,50

17	PÁ PARA LIXO: Em material plástico, cabo plastificado com rosca, comprimento X altura X largura: 18 CM X 60 CM X 20 CM.	20	UND	R\$ 15,25	R\$ 304,93
18	PANO DE PRATO: pano de prato liso: saco de pano alvejado para copa, 100% algodão, na cor branca, tramas fechadas, com bainha costurada, no tamanho aproximado de 40 x 68 cm.	50	UND	R\$ 5,96	R\$ 298,00
19	PANO DE CHÃO: Em algodão lavado, tipo saco para uso em limpeza de piso, TAM: 40CM X 65CM	50	UND	R\$ 5,86	R\$ 292,83
20	PAPEL HIGIÊNICO: Material celulose vegetal características adicionais: picotado e simples comprimento: 30 M Largura: 10	200	PCT	R\$ 7,00	R\$ 1.400,67

	cm cor: branca, embalado com 4 rolos				
21	PAPEL TOALHA: papel toalha fls.simples, 2 dobras branca.medidas de 23x21cm cada.composição de 50% fibras celulósicas de alta qualidade,50% celulose virgem que lhe confere resistência e um bom poder de absorção	100	PCT	R\$ 32,43	R\$ 3.242,67
22	PEDRA SANITÁRIA: aroma floral, peso 35g. com suporte para instalá-lo.	100	UND	R\$ 1,89	R\$ 189,33
23	PRATO DESCA RTÁVEL: Fundo pequeno, material plástico na cor branca ou translúcida, tamanho 21cm, pacote com 1000 unidades	100	PCT	R\$ 2,03	R\$ 203,00
24	RODO DE BORRACHA: Com cabo de	20	UND	R\$ 13,12	R\$ 262,47

	madeira plastificado, 60 cm, puxa e seca, dimensões da base com o cabo, 120 cm.				
25	SABÃO BARRA: sabão barra, composição básica água, pigmento, coadjuvante, emoliente, seqüestran, peso 200, formato retangular, cor amarela sem perfume. PACOTE com 05 und	100	PCT	R\$ 6,92	R\$ 692,00
26	SABÃO EM PÓ: sabão em pó biodegradável. composição: tensoativo alquil benzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, enzima, tamponantes, carga, corante, perfume, silicone e água. Caixa com 20 und	30	CX	R\$ 48,05	R\$ 1.441,60

27	SABONETE LIQUIDO: sabonete antisséptico e bactericida líquido - 800ml imprescindível o agente bactericida no produto; com propriedades emolientes, hidratantes e antimicrobianas; com um agente de largo espectro bactericida efetivo contra bactérias gram- negativas e gram- positivas pertinente enviar laudo comprobatório de ação bactericida	50	UND	R\$ 27,05	R\$ 1.352,33
28	SACO PLÁSTICO PARA LIXO: 100 litros; composição: polietileno, preto, 75x105cm matéria prima virgem, espessura 0,10 micra. Embalagem com 100 unidades	100	PCT	R\$ 61,87	R\$ 6.187,33



29	SACO PLÁSTICO PARA LIXO: 50 litros; composição: polietileno, preto, 60x80cm matéria prima virgem, espessura 0,10 micra. Embalagem com 100 unidades	100	PCT	R\$ 51,44	R\$ 5.144,00
30	SACO PLÁSTICO PARA LIXO: 30 litros; composição: polietileno, preto, 59x62cm matéria prima virgem, espessura 0,10 micra. Embalagem com 100 unidades	100	PCT	R\$ 30,77	R\$ 3.077,00
31	TOALHA DE MÃO E LAVABO MEDINDO 50X90CM, CORES VARIADAS E SORTIDAS, MATERIAL 100% ALGODÃO.	50	UND	R\$ 19,22	R\$ 961,17
32	VASSOURA DE NYLON: Com cabo de madeira,	20	UND	R\$ 16,37	R\$ 327,40



	tamanho da base, 30 cm, tamanho do cabo 120 cm.				
33	VASSOURA DE PIAÇAVA: vassoura de piaçava - base de no mínimo 20 cm, com cerdas de piaçava, com base, de 20 cm, com cabo de madeira.	10	UND	R\$ 15,51	R\$ 155,10

Conforme condições, quantidades e valores estabelecidos na proposta apresentada e aceita, totalizando o valor global de R\$ 42.410,58 (Quarenta e dois mil quatrocentos e dez reais e cinquenta e oito centavos).

HOMOLOGAR o resultado do Processo Administrativo nº **2026003/2026**, Dispensa de Licitação nº 003/2026, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de limpeza, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa Luzia/MA, em favor da empresa **JOAQUIM COSTA DA SILVA LTDA**, inscrita no CNPJ: 63.164.555/0001-99, localizada na Av. Tabajara, s/n, Quadra 11, Lote 737, Sala B, Centro – Santa Luzia/MA – CEP: 65.390-000.

Publique-se e encaminhem-se os autos à unidade competente para adoção das providências cabíveis.

Santa Luzia/MA, 05 de março de 2026.

Atenciosamente,

Ariel Miranda Andrade

Presidente - CMSL

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: 761a812mln620260309190318

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO****DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2026004/2026**

A Câmara Municipal de Santa Luzia/MA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, **acolhendo o parecer conclusivo exarado pelo Procuradoria da Câmara Municipal**, resolve:

ADJUDICAR os itens abaixo à empresa **JOAQUIM COSTA DA SILVA LTDA**, inscrita no CNPJ: 63.164.555/0001-99, localizada na Av. Tabajara, s/n, Quadra 11, Lote 737, Sala B, Centro – Santa Luzia/MA – CEP: 65.390-000.

ITEM	PRODUTOS	QUANT	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	AÇÚCAR CRISTAL – sacarose de cana obtido da cana de açúcar, tipo refinado, com aspecto cor, cheiro próprios, sabor doce, isento de sujeidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente (1 kg), com respectiva informação nutricional, data	100	KG	R\$ 3,72	R\$ 371,50

	de fabricação/validade/lote-embalagem secundária plástico resistente				
02	ADOÇANTE EM FRASCO – adoçante dietético líquido, 100% só stevia, 80 ml por embalagem. Ingredientes: água, edulcorantes naturais, glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante. Validade mínima de 36 meses.	50	UND	R\$ 6,53	R\$ 326,25
03	ÁGUA MINERAL EM GALÃO 20 LITROS – Água mineral com os melhores índices de pureza	150	GALÃO	R\$ 10,27	R\$ 1.541,00
04	ÁGUA MINERAL SEM GÁS – 500ML: sem gás; – acondicionada	1000	UND	R\$ 12,43	R\$ 12.430,00



em garrafa
plástica
(descartável) de
500ml, tipo pet,
livre do
composto
bisfenol A
(BPA); - lacrada
e rótulo
informativo do
produto, não
contendo
amassamento,
sem alteração do
odor e cor, dentre
outras que
possam
comprometer a
qualidade
higiênica
sanitária da água
mineral, devendo
atender às
especificações da
ANVISA/MS e
da NBR ABNT
15.395/2006, que
estabelece os
requisitos
mínimos de
qualidade e os
métodos de
ensaio exigíveis
para garrafas
sopradas de PET,
personalizadas
ou genéricas, não
retornáveis,



	destinadas ao acondicionamento de refrigerantes e águas, com validade mínima de 03 (três) meses				
05	APRESENTADO – Valor energético: 39 kcal=164 kJ (2%), Carbohidratos 0 g (0%), Proteínas 4,7 g (6%), Gorduras Totais 2,2 g (4%), Gorduras Saturadas 0,9 g (4%), Gorduras trans 0g (**), Fibra Alimentar 0g (0%), Sódio 315 mg (13%).	100	KG	R\$ 24,78	R\$ 2.478,33
06	BISCOITO DE ÁGUA E SAL – Especificação: embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas.	200	PCT	R\$ 3,79	R\$ 758,00
07	CAFÉ TIPO TORRADO – Torrado e moído com/ selo de	250	PCT	R\$ 8,43	R\$ 2.108,13



	pureza Abic, embalado a vácuo; embalagem de 250 gr; aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 9 meses a partir da data de entrega; embalagem: primária, própria, fechada, constando identificação do produto, inclusive classificação, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/val idade/lote em embalagem primária e secundária.				
08	FARINHA DE MILHO – tipo flocão, pré- cozido, amarelo, com aspecto, cor, cheiro próprios	150	PCT	R\$ 2,17	R\$ 325,00





	com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g. Em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garante a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto.				
09	FECULA DE MANDIOCA – Em embalagens de 1 kg, que deverá conter	120	KG	R\$ 5,72	R\$ 686,80





	externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá estar isento de sujidades e/ou parasitas. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.				
10	FRUTA BANANA: in natura, com grau de maturação adequado para o consumo, procedentes de espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades,	100	KG	R\$ 6,31	R\$ 631,00



	insetos, parasitas e larvas.				
11	FRUTA LARANJA – in natura, fruto arredondado, casca de cor lisa, íntegra cor, odor, sabor próprio. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	100	KG	R\$ 5,37	R\$ 537,00
12	FRUTA MELÃO – in natura, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme, com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou	100	KG	R\$ 10,82	R\$ 1.082,00



	biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas				
13	LEITE EM PÓ INTEGRAL – tipo instantâneo, com cálcio, magnésio, zinco, vitaminas A, C, D e E. Envasado em recipientes herméticos em saco aluminizado, com peso líquido de 200g com respectiva informação nutricional, data de fabricação/val idade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente.	250	PCT	R\$ 9,49	R\$ 2.372,50
14	MARGARINA VEGETAL – produzida exclusivamente de gordura vegetal, livre de	100	UND	R\$ 3,93	R\$ 393,00





gorduras trans;
teor de lipídios
de forma precisa
na embalagem
com no mínimo
65% de lipídios,
com adição de
sal, em potes de
polipropileno
com lacre de
papel
aluminizado
entre a tampa e o
pote, resistentes,
que garantam a
integridade do
produto até o
momento do
consumo
contendo peso
líquido 250g.
Podendo conter
vitaminas e
outras
substâncias
permitidas. Com
aspecto, cor,
aroma e sabor
característicos do
produto. A
embalagem
deverá conter
externamente os
dados de
identificação e
procedência,
informação
nutricional,



	número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.				
15	ÓLEO DE SOJA REFINADO – Óleo de soja vegetal, envasado em garrafa plástica resistente transparente, ou lata contendo 900 ml,	120	UND	R\$ 6,98	R\$ 837,20
16	OVOS DE GALINHA – Branco. Apresentação bandeija c/ 30 und.	300	EMB	R\$ 20,44	R\$ 6.130,50
17	POLPA DE SABORES DIVERSOS – O	250	KG	R\$ 7,70	R\$ 1.923,75



	produto congelado é obtido a partir do processamento da acerola sem adição de açúcar, em embalagem de 1 Kg, transparente com validade mínima de quatro meses na data da entrega do produto. Isenta de impurezas e substâncias estranhas. Deve possuir o registro do MAPA. O transporte deve ser feito em veículo fechado e refrigerado.				
18	QUEIJO: Fatiado, o produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácido, textura firme e sem buracos.	150	KG	R\$ 32,24	R\$ 4.836,00
19	SAL REFINADO – acondicionado em saco de polietileno	200	PCT	R\$ 1,99	R\$ 397,00





transparente, hermeticamente fechado, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.				
Valor Total				R\$ 40.164,96

Conforme condições, quantidades e valores estabelecidos na proposta apresentada e aceita, totalizando o valor global de R\$40.164,96 (Quarenta mil cento e sessenta e quatro reais e noventa e seis centavos).

HOMOLOGAR o resultado do Processo Administrativo nº **2026004/2026**, Dispensa de Licitação nº 004/2026, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa Luzia/MA, em favor da empresa **JOAQUIM COSTA DA SILVA LTDA**, inscrita no CNPJ: 63.164.555/0001-99, localizada na Av. Tabajara, s/n, Quadra 11, Lote 737, Sala B, Centro – Santa Luzia/MA – CEP: 65.390-000.

Publique-se e encaminhem-se os autos à unidade competente para adoção das providências cabíveis.

Santa Luzia/MA, 06 de março de 2026.

Atenciosamente,

Ariel Miranda Andrade

Presidente - CMSL

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica

Código identificador: uftdoabbhvk20260309190300

Secretaria Municipal de Educação - SEMED



EXTRATO DE CONTRATO**EXTRATO DE CONTRATO Nº 23848215/2026**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23848215/2026, assinado em 09/03/2026. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção com reposição de peças de ar condicionado e refrigeração em geral para atender as necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB) do Município de Santa Luzia – MA. Processo Administrativo nº 048/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 015/2025. CONTRATANTE: Fundo da Educação Básica de Santa Luzia, CNPJ nº 30.370.531/0001-37, CONTRATADO: D C BEZERRA LTDA, CNPJ nº 28.810.203/0001-62. Valor Global: R\$273.991,44 (duzentos e setenta e três mil, novecentos e noventa e um reais e quarenta e quatro centavos). Dotação Orçamentária: Órgão: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 15 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF. E Dotação: 12.365.0051.2112.0000 Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Órgão: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 15 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF. E Dotação: 12.361.0051.2037.0000 Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. Vigência Inicial: 9 de Março de 2026. Vigência Final: 9 de Março de 2027. Cleudimar Soares Lopes - Secretária de Educação. Santa Luzia - MA, 9 de Março de 2026.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica

Código identificador: zj8vntionki420260309190343



**Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA
Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

